Verum nunc pauca debemus assumere, et quasi quodam armamento future interpretationi viam sternere de his que nobis Dei gratia largitur, scientes quid in sequenti plenius exponemus. Ac primum quidem videndum est, quare Nabuchodonosor et Pharaon aquilæ dicantur. Forsitan querit quispiam qui non otiose et transitorie Scripturas legit : Nabuchodonosor aquila est magna, et magnarum alarum, et hic Pharaon alia aquila magna similiter alarum ingentium, et in lege inter imunda animalia posita est aquila; quare et justus dives effectus preparat sibi alas aquilæ, ut possit converti in domum principis sui? Quare etiam repræmissio quædam est apud

de son roi? Pourquoi encore lisons-nous cette promesse dans la prophétie Isaïe : « Les justes recevront comme les ailes de l'aigle, ils courront et ne se fatigueront pas, ils avanceront et ne se laisseront pas? » *Isa. xi, 31*. Si l'aigle est immonde, nous n'avons que faire de recevoir les ailes de l'aigle quand nous serons justes, et, lorsque nous serons devenus riches, de nous préparer ces mêmes ailes de l'aigle. — On peut répondre d'abord que l'Écriture prend certains noms d'animaux tantôt en mauvaise part et tantôt en bonne part; le lion en est un exemple. « Juda, jeune lion, vous avez germé, mon fils, et vous êtes monté, vous vous êtes couché et vous avez dormi comme un lion et comme un jeune lion; qui osera le réveiller? » *Genes. xlix, 9*; voilà qui est en bonne part, et voici qui est en mauvaise part : « Notre adversaire le diable rode autour de nous comme un lion rugissant qui cherche qui il dévorera, et il faut que nous lui résistions avec fermeté dans la foi; » *I Petr. v, 8, 9*; et encore : l'esprit malin désireux de nous surprendre, « tend des embûches dans l'ombre, comme un lion caché dans son antre, il tend des embûches pour ravir le pauvre. » *Psal. ix, 9, 10*. Puisque le mot lion est pris tantôt en bonne part et tantôt en mauvaise part, il y a quelque raison de conclure qu'il en est ainsi de l'aigle. En outre, j'incline à croire que le juste n'est pas aigle, mais semblable à l'aigle, parce qu'il rivalise avec lui. De même que nous avons une figure du Sauveur dans le serpent

Isaïam prophetam dicentem : « Justi accipient pennas ut aquilæ, current et non laborabunt, gradientur et non esurient? » *Isa. xi, 31*? Si enim imunda est aquila, non oportet nos pennas accipere ut aquilam, cum justi fuerimus; neque cum divitie nobis creveriat oportet preparare nos nobis pennas aquilæ. Cui primum respondendum est, quædam nomina animalium in Scriptura in utroque genere, id est in malo ac bono posita : ut puta leo et in bonam accipitur et in malam partem. In bonam sic : « Catulus leonis Juda, ex germinatione, hic mihi, ascendisti, accumbens dormisti ut leo, et ut catulus leonis; quis suscitabit eum? » *Gen. xlix, 9*? In malam vero partem sic : « Adversarius noster diabolus ut leo rugiens querens devorare circuit, cui expedit nos resistere firmos in fide. » *I Petr. v, 8, 9*. Sed et malignus supplantare cupiens « insidiatur in occulto, ut leo in spelunca sua, insidiatur ut rapiat pauperem. » *Psal. ix, 9, 10*. Quomodo ergo leo dicitur et in malam partem et in bonam, non est incongruum etiam aquilam in utramque partem accipi. Et ego suspicor, justus non est aquila, sed quasi aquila, æmulatur quippe aquilam. Et quomodo serpens æreus typus fuit Salvatoris,

d'airain, qui n'était pas un vrai serpent, mais une image du serpent, le Seigneur ayant dit, « Comme Moïse éleva le serpent dans le désert, ainsi faut-il que le Fils de l'homme soit élevé; » *Jean. iii, 14*; de même le juste n'est pas un aigle, mais il lui est semblable, parce qu'il lui est utile de suivre son image. C'est d'après ce sens qu'en un autre endroit le juste reçoit le précepte d'être sage comme le serpent, non point pour qu'il devienne serpent, afin que la véritable serpent ne puisse le prendre à ses ruses. Au reste, toute âme qui a pour hôtes la parole de Dieu d'où naît le zèle de comparer les Ecritures, et cet esprit dont il est écrit : « L'Esprit pénètre tout, même ce qu'il y a de plus caché dans la profondeur de Dieu, » *I Corinth. ii, 10*, — cette âme peut faire voir avec la dernière évidence par les Ecritures que l'aigle et le lion sont rangés au nombre des animaux purs; les Chérubins de Dieu avaient la face d'un homme et la face d'un lion à droite des quatre parties, et la face d'un veau et la face d'un aigle à gauche des quatre parties; ces animaux qu'on voit dans les Chérubins, c'est-à-dire l'aigle et le lion, sont donc purs, parce qu'il ne peut y avoir rien d'immonde dans le char de Dieu. Comme vous, sortis d'entre les Gentils, vous êtes devenus purs par la foi : « Ce que Dieu a purifié, ne l'appellez pas impur, » *Act. x, 15*, est-il dit à Pierre de tous les animaux qui lui furent montrés dans la nappe qui était descendue du ciel; ainsi avaient été purifiés l'aigle et le lion qui apparurent au prophète parmi les

neque enim serpens æreus erat verè imitabatur serpentem, dicente Domino : « Ut Moyses elevavit serpentem in deserto, sic oportet exaltari Filium hominis; » *Jean. iii, 14*; eodem modo et justus non tam aquila est, quam aquila similis, quia et utilis est imaginem aquilæ sectari. Juxta hunc intellectum, et in alio loco præceptum accepit justus, ut sit sapiens sicut serpens, non ut fiat serpens, sed ne a veri serpentis capitur astutia. Si autem sermo Dei Scripturas diligenter excutens, et spiritus de quo scriptum est : « Spiritus omnia scrutatur etiam alta Dei, » *I Cor. ii, 10*, in alioquin animam venerit, manifestissime ostendit de Scripturis et aquilam et lionem in parte mundorum animalium posita : cherubim Dei habere faciem hominis et faciem leonis a dextris quartium, et faciem vituli et faciem aquilæ a sinistris quartium partium; et hæc que in cherubim videntur, id est aquila et leo, munda sunt. Nihil quippe immundum est in curru Dei. Et quomodo tu de gentibus erodens mundus effectus es : « Et quod Deus mundavit, tu ne commune dixeris, » *Act. x, 15*, dicitur de omnibus que celo pendentia ostensa sunt Petro; sic mundatus est leo et aquila que in cheru-